
 

 
SINDACO - Determinazione n. 4 del 08-01-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pagina 1 di 1 

        
        
        
        
         
  COMUNE DI ROCCAMENA   
  Città Metropolitana di Palermo   
       

   ******************************    
 CORSO UMBERTO I N.173,  90040 ROCCAMENA (PA)   
  Tel. 091/8469011 fax 091/8469027   

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SINDACO 

n. 2      del 08-01-2024 

Reg. gen. n. 4      del 08-01-2024 
 

Oggetto: Redistribuzione delle deleghe agli assessori del Comune di Roccamena 
Cig:  

 
IL  SINDACO 

Premesso che: 
 con propria determinazione n. 22 del 01 settembre 2022 avente ad oggetto "Nomina Assessore e 

Vice Sindaco e redistribuzione delle deleghe agli assessori del Comune di Roccamena", sono stati 
nominati i componenti della Giunta Comunale, nonché il vice sindaco e disposto la redistribuzione 
delle deleghe agli assessori del Comune di Roccamena come di seguito indicato: 

a) all’assessore Francesco Roppolo i seguenti rami di attività: 
 Lavori Pubblici; 
 Pianificazione urbanistica e territoriale; 
 Protezione civile; 
 Viabilità; 
 Gestione del territorio; 
b) all’assessore Biagio Gennusa i seguenti rami di attività: 
 Bilancio; 
 Attività produttive (agricoltura, artigianato e commercio); 
 Personale;  
c) all’assessore Vincenza Giovanna Ancona i seguenti rami di attività: 
 Istruzione; 
 Unione dei Comuni; 
 Politiche giovanili; 
 Formazione; 
 Servizi Cimiteriali; 
d) all’assessore Giuseppe Foto i seguenti rami di attività: 
 Beni culturali; 
 Turismo Sport e Spettacolo; 
 Politiche sociali; 
 Associazionismo e volontariato; 
 Rapporti con il Consiglio Comunale; 



 
SINDACO - Determinazione n. 4 del 08-01-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pagina 1 di 2 

Ritenuto che, a seguito delle dimissioni dell’assessore Biagio Gennusa, con propria determinazione n. 1 del 
04 gennaio 2024 è stato nominato assessore del Comune di Roccamena nella Amministrazione dallo stesso 
presieduta, il sig. Graffato Salvatore, stante la necessità di reintegrare il plenum dell’Organo Esecutivo; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della L.R. n. 6 del 2011 la Giunta Comunale di questo Comune 
è composta dal Sindaco e da n. 4 Assessori; 
Visto il comma 2 dell’art. 4 della suddetta legge n. 6/2011 che, nel modificare il comma 6 dell’art. 12 della 
legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 testualmente recita: "non possono far parte della giunta il coniuge, gli 
ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli affini sino al secondo grado, del sindaco, di altro componente 
della giunta e dei consiglieri comunali"; 
Ritenuto opportuno procedere alla redistribuzione delle deleghe agli assessori nominati; 
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Vista la L.R. n. 6/2011 artt. 4 -13; 
Visto lo Statuto del comune di Roccamena; 

DISPONE  
per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

 
Di redistribuire le deleghe tra gli Assessori come di seguito specificato: 
 

a) all’assessore Francesco Roppolo i seguenti rami di attività: 
 Lavori Pubblici; 
 Beni Culturali; 
 Protezione civile; 
 Viabilità; 

 
b) all’assessore Salvatore Graffato i seguenti rami di attività: 
 Pianificazione urbanistica e territoriale; 
 Attività produttive (agricoltura, artigianato e commercio); 
 Gestione del territorio; 
 Servizi Cimiteriali; 

 
c) all’assessore Vincenza Giovanna Ancona i seguenti rami di attività: 
 Istruzione; 
 Unione dei Comuni; 
 Politiche giovanili; 
 Formazione; 
 Rapporti con il Consiglio Comunale; 

 
d) all’assessore Giuseppe Foto i seguenti rami di attività: 
 Bilancio; 
 Personale; 
 Beni culturali; 
 Turismo Sport e Spettacolo; 
 Politiche sociali; 
 Associazionismo e volontariato; 

Di trattenere a sé ogni altra attribuzione prevista dalla vigente normativa nell’ambito delle materie non 
espressamente delegate con il presente atto; 
Di notificare il presente provvedimento, nei termini e modi di legge, agli assessori sopra nominati; 
Di dare atto che alla prima seduta utile del Consiglio Comunale si provvederà a informare in merito; 
Di trasmettere copia del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12, commi 9 e 10 
della L.R. n. 7/92 e ss.mm. e ii., al Presidente del Consiglio Comunale e all’Assessorato Regionale 
competente. 



 
SINDACO - Determinazione n. 4 del 08-01-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pagina 1 di 3 

Di disporre al dipendente addetto la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, 
amministrazione trasparente – sezione organizzazione –  titolari di incarichi politici, di amministrazione, di 
direzione o di governo. 

RENDE NOTO 
 che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sicilia, sede di 

Palermo, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034 e successive modifiche ed integrazioni, entro il 
termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 23, ultimo comma, dello Statuto della Regione 
Sicilia, entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla notifica del provvedimento; 

 il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio per gg. 15 (quindici) consecutivi. 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to  Giuseppe Palmeri 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 08-01-2024 Il Responsabile del servizio 
  Palmeri Giuseppe 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
SINDACO - Determinazione n. 4 del 08-01-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pagina 1 di 4 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo Pretorio 
on line del Comune al n. 7 per quindici giorni consecutivi, a partire dal 08-01-2024. 
 
Roccamena, 08-01-2024 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 


